ỦY BAN NHÂN DÂN

THỊ XÃ ĐỨC PHỔ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /UBND                 Đức Phổ, ngày       tháng       năm 2021

V/v tiếp tục tăng cường

công tác phòng, chống

dịch Covid-19 trên

 địa bàn thị xã

                              Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn thị xã;

- Công an thị xã;

- Ban Chỉ huy Quân sự thị xã;

- Trung tâm Y tế thị xã;

- Bệnh viện đa khoa khu vực Đặng Thùy Trâm;

- Đồn Biên phòng: Sa Huỳnh, Phổ Quang;

- UBND các xã, phường.

Thực hiện Công văn số 413-CV/TU ngày 01/9/2021 của Ban Thường vụ

Thị ủy tiếp tục tăng cường công tác phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn thị

xã; Thông báo kết luận số 428/TB-UBND ngày 02/9/2021 của Chủ tịch UBND

tỉnh Quảng Ngãi tại cuộc họp chỉ đạo về công tác phòng, chống dịch Covid-19

trên địa bàn tỉnh, Chủ tịch UBND thị xã yêu cầu:

1. Các cơ quan, đơn vị, địa phương tiếp tục tổ chức triển khai thực hiện

nghiêm túc, quyết liệt, đầy đủ, kịp thời các nhiệm vụ, giải pháp quy định về

phòng, chống dịch của Trung ương, Ban Thường vụ Tỉnh ủy (mới nhất là Kết luận

số 608-KL/TU ngày 01/9/2021), UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh, các văn bản

chỉ đạo của Ban Thường vụ Thị ủy, UBND thị xã đã ban hành trong thời gian vừa

qua; đặc biệt trong những ngày nghỉ lễ Quốc khánh 02/9, yêu cầu tất cả các cơ

quan, đơn vị, địa phương phải tăng cường kiểm tra việc chấp hành các quy định về

công tác phòng, chống dịch của các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp và công dân,

không vì nghỉ lễ mà lơ là nhiệm vụ phòng, chống dịch; đồng thời, xử lý nghiêm

các trường hợp vi phạm.

2. Phòng Y tế

  - Theo dõi, nắm chắc diễn biến dịch bệnh để tham mưu UBND thị xã chỉ

đạo giải quyết kịp thời; chuẩn bị sẵn sàng các phương án, kịch bản trong trường

hợp dịch bệnh Covid-19 vẫn còn diễn biến phức tạp vào những ngày đến và toàn

tỉnh sẽ áp biện pháp giãn cách xã hội, thực hiện nghiêm Chỉ thị số 16-CT/TTg

ngày 31/3/2020 của Thủ tướng Chính phủ theo nguyên tắc gia đình cách ly với gia

đình, thôn cách ly với thôn, xã cách ly với xã, huyện cách ly với huyện, "ai ở đâu

ở yên đó".

- Phối hợp kiểm soát chặt chẽ bệnh viện, trung tâm y tế, trạm y tế nhằm bảo

đảm an toàn trong công tác khám, chữa bệnh và chăm sóc sức khỏe cho người dân,

2

đồng thời rà soát lại tất cả các khu cách ly tập trung trên địa bàn để đáp ứng yêu

cầu khi có phát sinh tăng số ca F0 và F1.

3. Công an thị xã:

a) Tăng cường lực lượng kiểm tra, kiểm soát việc chấp hành nghiêm các

quy định về phòng, chống dịch của tổ chức, cá nhân; nhất là đội ngũ lái xe vận tải

hàng hóa trong và ngoài tỉnh trong những ngày lễ Quốc khánh 02/9 và thời gian

tới; đồng thời, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm theo quy định của pháp luật ở

mức cao nhất.

b) Hướng dẫn, phối hợp với UBND các xã, phường trong việc tổ chức thực

hiện, kiểm tra, giám sát việc thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch trong các

khu phong tỏa, cách ly, giãn cách tuyệt đối.

c) Trong thời gian giãn cách xã hội theo quy định của UBND tỉnh, nếu phát

sinh ca dương tính (F0) ngoài cộng đồng, tham mưu Chủ tịch UBND thị xã quyết

định khoanh vùng, phong tỏa, cách ly, giãn cách tuyệt đối, đảm bảo kịp thời trên

phạm vi hẹp và chốt chặn, kiểm soát chặt chẽ để phòng, chống dịch.

4. Thành viên Trung tâm Chỉ huy phòng, chống dịch Covid-19 các cấp và

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Chủ tịch UBND các xã, phường phân công cán

bộ, công chức tổ chức ứng trực 24/24 giờ đối với các lực lượng tham gia phòng,

chống dịch trong thời gian nghỉ lễ Quốc khánh 02/9 theo chỉ đạo của Chủ tịch

UBND tỉnh tại Công văn số 4464/UBND-KGVX ngày 01/9/2021 và chỉ đạo của

Chủ tịch UBND thị xã tại Công văn số 1954/UBND-VP ngày 01/9/2021. Lãnh

đạo UBND thị xã sẽ tổ chức kiểm tra việc thực hiện, nếu cơ quan, đơn vị, địa

phương nào không chấp hành, thực hiện không nghiêm túc sẽ xem xét, xử lý trách

nhiệm của người đứng đầu theo quy định.

5. Phòng Kinh tế, UBND các xã, phường:

Chủ động xây dựng kịch bản với nhiều phương án để đáp ứng nhu cầu cung

cấp lương thực, thực phẩm và các nhu cầu thiết yếu khác cho người dân trên địa

bàn trong thời gian giãn cách nếu áp dụng các biện pháp phòng, chống dịch mạnh

hơn Chỉ thị 16 theo nguyên tắc: “Gia đình cách ly với gia đình, thôn cách ly với

thôn, xã cách ly với xã, huyện cách ly với huyện, “ai ở đâu ở yên đó”...”.

6. Chỉ huy trưởng Ban Chỉ huy Quân sự thị xã, Chủ tịch UBND các xã,

phường:

Tăng cường quản lý, tổ chức kiểm tra, giám sát chặt chẽ tại các khu, điểm

cách ly tập trung thuộc quyền quản lý và hoàn thiện các điều kiện cơ sở vật chất

thiết yếu (khu vệ sinh, nhà tắm) tại các khu cách ly, hạn chế tình trạng lây nhiễm

chéo.

7. Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Truyền thông - Văn hóa -

Thể thao:

3

Tăng cường thời lượng thông tin, tuyên truyền chính xác, nhạy bén những

chủ trương, chỉ đạo của Trung ương, tỉnh và của thị xã về phòng, chống dịch bệnh

Covid-19.

8. UBND các xã, phường:

  - Tiếp tục thực hiện nghiêm quy định phòng, chống dịch đối với ngư dân

cập bờ tại cảng cá, cảng neo trú tàu thuyền: Sa Huỳnh, Mỹ Á theo chỉ đạo của Chủ

tịch Ủy ban nhân dân tỉnh và kiểm soát chặt chẽ các trường hợp F1, F2 trên địa

bàn liên quan đến các F0 đã được công bố, nhất là các trường hợp liên quan đến

các công ty tại Khu công nghiệp VSIP Quảng Ngãi để kịp thời thực hiện các biện

pháp cách ly y tế theo quy định.

- Không để xảy ra các trường hợp tập trung đông người, không để tình trạng

người dân di chuyển, ra đường gia tăng trong kỳ nghỉ lễ, xử lý nghiêm các trường

hợp vi phạm quy định về phòng, chống dịch bệnh.

 Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị; Chủ tịch UBND xã, phường khẩn

trương, nghiêm túc triển khai thực hiện, tuyệt đối không được lơ là, chủ quan,

không để bị động bất ngờ trong ứng phó với diễn biến mới của dịch bệnh, đặc biệt

trong thời điểm dịch bệnh trên địa bàn tỉnh đang diễn biến rất phức tạp./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Thường trực Thị ủy;
- Thường trực HĐND thị xã;
- CT, PCT UBND thị xã;
- Ủy ban MTTQVN thị xã;
- Ban Tuyên giáo Thị ủy;
- Chánh, Phó Chánh VP;
- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Vũ Minh Tâm

		2021-09-06T07:49:54+0700

		2021-09-06T09:09:03+0700

		2021-09-06T09:09:03+0700

		2021-09-06T09:09:03+0700

		2021-09-06T09:09:03+0700